PORTARIA N° 460/2023/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/983690,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA VICTER,
matrícula nº 200095, o gozo de 05 (cinco) dias de licença compensatória, para
serem usufruídos no período de 16 a 20/10/2023, com fulcro na Resolução nº
07/2023 MPC/PA Colégio, que estende ao MPC/PA a Portaria nº 5836/2022-
MP/PGJ, do Ministério Público do Estado do Pará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 05 de setembro de 2023.

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñçèíêçð  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ê
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ëçêÚðîÞòÝÝéÞòëÚçòêìïÚÛïÚÛßêÜíìÝÚèîè

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538 , 13 DE SETEMBRO DE 2023

DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia
20/09/2023 com o início da fase de lances às 08:00h (horário de Brasília)
na plataforma do site https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira

OBSERVAÇÃO: Edital e anexos, disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/
transparencia/licitações; www.compras.gov.br, www.compraspara.pa.gov/
mural e https://www.gov.br/pncp/pt-br

Protocolo: 985415

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 460/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/983690,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA VICTER,
matrícula nº 200095, o gozo de 05 (cinco) dias de licença compensatória,
para serem usufruídos no período de 16 a 20/10/2023, com fulcro na
Resolução nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, que estende ao MPC/PA a
Portaria nº 5836/2022-MP/PGJ, do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de setembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 985130

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 5116/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2544, lotado na Promotoria de
Justiça de São Domingos do Araguaia, a importância de R$ 1.200,00 (hum
mil e duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,
período de aplicação 4/9 até 3/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 12 de setembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 5119/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOSÉ RENY DA SILVA ARAÚJO, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1381, lotado na Promotoria de Justiça
de Rio Maria, a importância de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 6/9
até 5/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 480,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 12 de setembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 985506

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação Nº 022/2023
Referência: Procedimento Administrativo nº 000071-138/2023
O Promotor de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia, torna pública
a expedição da Recomendação Nº 022/2023, que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na Avenida
Jarbas Passarinho, nº 239, Centro, CEP. 68.520-000 – São Domingos do
Araguaia – Pará – Fone: (94) 3332-1206.
Recomendação nº 022/2023
Destinatários: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia, Secretaria Mu-
nicipal de Saúde de São Domingos do Araguaia, Secretaria Municipal de Assis-

tência Social de São Domingos do Araguaia, Secretaria Municipal de Educação de
São Domingos do Araguaia e Município de São Domingos do Araguaia.
Assunto:
Assegurar o fornecimento de fralda, leite e atendimento educacional espe-

São Domingos do Araguaia/PA, 18 de agosto de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 985203
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 002/2023-MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Juruti, em exercício, com fundamento no Art. 54,

Inquérito Civil nº 01.2023.00015032-9, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes,
s/n, Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000,
Juruti/PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 002/2023-MP/PJJ
Reclamado: ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA
Assunto: APURAR OS FATOS NARRADOS E INVESTIGAR EVENTUAIS DANOS
AMBIENTAIS COM AS ATIVIDADES DE DRAGAGEM DO RIO AMAZONAS
NADILSON PORTILHO GOMES – PROMOTOR DE JUSTIÇA, OFICIANDO NO
CARGO DE PJ DE JURUTI

Protocolo: 985210
Portaria Nº 020/2023 – MP/2ºPJDM Inquérito Civil SIMP nº
000932-121/2022
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por sua 2º Promotora de
Justiça Distrital, com fulcro no art. 129, II, da Constituição Federal, C/C o

n° 23, de 17 de setembro de 2007, expedida pelo Conselho Nacional do
Ministério Público, RESOLVE:
CONVERTER o presente Procedimento Preparatório nº 001004-121/2021-MP

apurar responsabilidade por omissão do poder público no dever de agir
preventiva e regressivamente em relação à posse irregular de terreno cor-
respondente à orla da Praia de São Pedro, após a praia do Marahú, no
Distrito de Mosqueiro”;
Mosqueiro, Belém, 05 de julho de 2023.

(Portaria 0148/2021-MP/SUB-IJ)
Protocolo: 985322

Extrato do Procedimento Administrativo SAJ N.º 09.2023.00001898-
7 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE
MELLO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 32/2023
Data da Instauração: 01/09/2023
Objeto: Acompanhar as providências, a serem adotadas pela Secretaria
de Estado de Educação (SEDUC), para garantir condições de infraestrutura
adequadas à EEEFM Salesiana do Trabalho, localizada na Av. Pedro Miran-
da, Tv. Alferes Costa, 2403 – Pedreira, Belém – PA, 66083-109.

 DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza de Mello.

Protocolo: 985327
EXTRATO DE Portaria nº 44/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF

-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-

Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00001926-4,
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001926-4
Objeto: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICA PÚBLICA DO SANEAMEN-
TO AMBIENTAL [SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA], em obser-
vância ao Plano Diretor de Ananindeua/PA-PDA (Lei n° 2237/2006), con-
substanciado no pedido de providências da nacional Rosa Gois”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 985336
EXTRATO DA Portaria Nº 57/2023-MP/7ª PJI

incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instau-
ração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002635-040/2023

Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91)
3412-6100.

Polo Passivo: M. E. D. S. S.
Assunto: Acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade que a
adolescente possa estar inserida, bem como inserção desta em programas
socioassistenciais e de políticas públicas setoriais.
TATIANA FERREIRA GRANHEN, Promotora de Justiça

Protocolo: 985332

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 460/2023/MPC/PAPortaria N° 460/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/983690,CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/983690,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA VICTER,
matrícula nº 200095, o gozo de 05 (cinco) dias de licença compensatória, matrícula nº 200095, o gozo de 05 (cinco) dias de licença compensatória,
para serem usufruídos no período de 16 a 20/10/2023, com fulcro na para serem usufruídos no período de 16 a 20/10/2023, com fulcro na
Resolução nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, que estende ao MPC/PA a Resolução nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, que estende ao MPC/PA a
Portaria nº 5836/2022-MP/PGJ, do Ministério Público do Estado do Pará.Portaria nº 5836/2022-MP/PGJ, do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de setembro de 2023.Belém-PA, 05 de setembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITAPATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 985130

, 13 DE SETEMBRO DE 2023, 13 DE SETEMBRO DE